- g) Parabola, quae habetur Matth. 13, 24-30. et mentionem injicit *agricolarum dormientium*, in memoriam revocabat Marco aliam de *agricola dormiente* parabolam, brevitate sua non minus quam elegantia commendabilem, et cum argumento parabolarum et gnomarum proxime antecedentium & sequentium magis adhuc, quam illa apud Matthaeum parabola, consentientem. Hanc igitur in locum substituit alterius, quae praeterea explicationem uberiores, (Matth. 13, 36-43.) quam Marcus brevitati studens in libellum suum transfundere volebat, adjunctam haberet.
- r) Sat multas parabolae Matthaeo jam descripserat Marcus. Cum vero Matthaeus porro parabolis adderet parabolae, Marcus velut fatigatus hunc ducem aliquantisper valere jussit, et ad Lucam se recepit.
- s) In decerpendo Luca Marcus pervenerat usque ad Luc. 8, 18. Narrationem comm. 19-21, hic omisit, quia supra jam (Marc. 3, 31-35) eo loco et ordine, quo apud Matthaeum eam invenerat, in suos commentarios retulerat. Itaque devenit ad comma proxime sequens Luc. 8, 22. Hic igitur pergit.
- t) Quae Marci capite 5. continentur, leguntur quidem etiam apud Matthaeum, sed partim alio loco et ordine, partim paucioribus verbis. Manifestum erit unicuique tres Evangelistas comparanti, Marcum haec omnia non Matthaeo accepta referre, sed Lucae.
- u) Marcum nimia parabolarum Matthaei cap. 13. copia quasi obrutum, Lucae se adjunxisse comitem, nota r. vidimus. Veruntamen eum Matthaeum potissimum sibi elegisset, ad cuius ductum memorabilia Christi

MAT.	MAR.	LVC.
14, 1-2	6, 14-16.	9, 7-9.
14, 3-12.	6, 17-29.	
	6, 30-31.	9, 10.
14, 13-21.	6, 32-44.	9, 11-17.
14, 22-16, 12.	6, 45-8, 21.	
	8, 22-26. x)	
16, 13-18, 9.	8, 27-9, 50. y)	9, 18-51.
[18, 10-35.] z)		[9, 51-18, 14] aa)
19, 1-12.	10, 1-12.	
19, 13-23, 1.	10, 13-12, 38. bb)	18, 15-20, 45.
[23, 1-39.] cc)		
	12, 38-44.	20, 45-21, 4. dd)
24, 1-36.	13, 1-32.	21, 5. sqq.
[24, 37-25, 46.]	13, 33-36. ee)	

MAT.

Christi scripto consignaret, jam ad Matthaëum suum redit, et quidem ad eum ipsum locum, quo parabolaë istae finiuntur, nempe ad Matth 13, 53. 54. Interim Lucam non tamen plane negligit, sed diligenter eum cum Matthaëo confert. Hinc pericopae sequentes mox ex hoc mox ex illo sunt decerptae.

- x) Haec solus habet Marcus. De his vero, quae apud Marcum tantum occurrunt, posthaec differetur.
- y) In hac pericopa, Matthaëi potissimum vestigia premit, collato tamen Luca.
- z) Omittitur prolixior haec Christi oratio apud Marcum.
- aa) Omittuntur haec Lucae capita. Continentur enim iis, qua partem maximam, orationes Christi verbosiores, quibus paucae tantum de rebus a Christo gestis narratiunculae adpersae sunt.
- bb) Marcus hic Matthaëum adhibet ducem, et praeterit ea, quae Lucae sunt peculiaris, velut Luc. 19, 1-28. Sed Lucas etiam praefecto ipsi fuit. Vide e. gr. Marc. 10, 15-29.
- cc) Omittitur satis verbosa Christi oratio.
- dd) Marci 12, 37. 38. parallelum erat Lucae 20, 44. 45. Hinc Marcus jam pergit Luc. 20, 45.
- ee) Prolixiores sermones, quos Matthaëus exhibet, praetermittit Marcus, et in eorum locum substituit perbreuem oratiunculam, ejusdem fere cum sermonibus apud Matthaëum extantibus argumenti.

MAT.	MAR,	LVC:
26, 1-28, 8.	34, 1-16, 8.	
	16, 9. ff)	
[28, 9-15.] gg)	_____	
[28, 16. 17.] hh)	_____	
	16, 10-13.	24, 10-35.
	16, 14.	24, 36-43.
28, 18-20.	16, 15-18,	
	16, 19.	24, 50. 51.
	16, 20.	

Cum igitur, posita nostra sententia, absque multarum hypothesium nimis artificiose excogitarum adminiculo, planissime tum ostendat, cur Marcus haec illa in suos commentarios retulerit, alia autem omiserit, tum etiam perspicue ratio reddi possit, cur quidque, ne unico quidem commate excepto, eo loco, ii) quod apud  
 B 2 ipsum

ff) Quae inde ab hoc commate leguntur apud Marcum, dubia sunt. Si vero genuina esse censet, facile videbis e tabula nostra, ea esse partim ex Matthaeo partim e Luca desumpta et in epitomem quasi redacta, (quod posterius tamen a more Marci abhorrere videtur,) adspersis etiam nonnullis, quae in neutro illorum occurrunt.

gg) Quae de custodibus tradit Matthaeus, omittit Marcus, uti etiam Matth. 27, 62-66. narrationem de sepulcro custodibus munito silentio praeteriverat. Recte enim iudicabat, lectores ab Hierosolymis remotos, ad quorum aures non pervenerant rumores a Matthaeo cap. 28, 15. memorati, non magis has narratiunculas esse desideraturos, quam illam, de Iudae proditoris morte et de agri Hacedama dicti emtione. Matth. 17, 3-10.

hh) Si genuina essent postrema Marci commata, nec authentica clausula Evangelii, quae versum 8. excipiebat, intercidisse videretur, mirari omnino fas esset, quid sit quod Marcus, qui commate 6. et cap. 14, 28. mentionem fecerat promissi, discipulos in Galilaea visuros esse Dominum, prorsus fileat de itinere in Galilaeam, quamquam apud Matthaeum relatum legerit, vidisse omnino discipulos, uti promissum fuerat, Christum in Galilaea.

ii) Notatu inprimis dignum est, Marcum ne tum quidem ab ordine quem praevit Matthaeus recedere, ubi hic plane arbitrarius est. E. gr. cap. 14, 12. commemorat Matthaeus, suspicatum esse Herodem, Iesum, multis miraculis clarum, esse Ioannem baptistam a mortuis resuscitatum; et hac arrepta occasione caedem Ioannis velut  
 in

ipsum id legimus, positum sit: jam sic, quod volebamus, effecisse nos putamus. Sed idem alia adhuc ratione confirmari et evinci potest. Progredimur itaque ad alteram observationem nostram.

II. In tanta rerum memorabilium a L. C. gestarum multitudine sermonumque a Domino quotidie sive ad populum sive ad discipulos ac familiares suos habitorum incredibili varietate, casu utique fortuito non accidit, ut Marcus quod literis consignaret haberet plane nihil, praeter id, quod Matthaeus aut Lucas similiter memoriae mandassent, vel cujus commemorandi saltem occasionem alteruter praebuisset. Lucas et Ioannes haud pauca tradiderunt, quae Matthaeus prorsus intacta reliquerat, et Evangelistae ipsi pluribus locis innuunt, multa in libris suis praetermissa esse gesta Christi illustria et mirifica, multosque praeteritos Domini sermones, quos Evangeliorum brevitatis non caperet. Quid igitur causae est, cur ex tam immensa παραλειπομένων copia Marcus non profert saltem nonnulla, sed eadem plane narret, quae ex amplissima scribendi materia Matthaeus etiam et Lucas decerpere? Marcus, inquam, qui a matre sua Hierosolymis habitante, in cujus aedibus Apostoli caeterique Christiani suos conventus celebrare solebant, Act. 12, 12. permulta audire poterat non omnibus nota; Marcus praeterea, qui aliquamdiu et Pauli et Petri minister ac comes fuerat, et ab his eorumque familiaribus procul dubio multa cum facta tum dicta Domini acceperat relatu sane non indigna; Marcus denique, Matthaei & Lucae narrationes tot singularibus περιγραφαί locupletavit, (vid supra pag. 5, nr. 13 & 14.) ut nemo non videat, perbene cognitam eum habuisse Christi historiam, et longe plura, si voluisset, de Domino narrare potuisse; quid quaeso est, quod hic talis Marcus, praeter istas περιγραφάς, iis quae Matthaeus et Lucas commentarius mandarum nihil addiderit novi? Si quidem nobiscum staret, propositum fuisse Marco, e Matthaei et Lucae Evangelii seligere ea, quae iis quibus scriberet hominibus utilissima essent, eaque ita narrare, uti talibus lectoribus narrari deberent: plana sunt omnia extricata. Sin contra proprio quod a juni Marie et nullius adminiculis Marcum scripserit sumas, prodigio